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Ley de Financiación de Transporte Masivo (1996)

• Responsabilidad Municipal
• Nación concurre hasta 70% CAPEX + Intereses
• Proyectos  BRT:  9
• Proyectos Metro:  No

Períodos de Gobierno Alternados:

• Presidente:  4 años
• Alcalde: 4 años

Devaluación 

I. Antecedentes



Proceso de Decisión: 

Paso 1:  
Acuerdo político sobre disponibilidad de recursos –Marco Fiscal de Mediano Plazo-

I. Antecedentes



Paso 2:    Identificación conjunta de mejor proyecto 

Función Objetivo:

✓ Maximizar ahorros de tiempo para usuarios y no usuarios
✓ Maximizar cantidad de viajes en transporte público
✓ Maximizar calidad de los viajes (confort en el abordaje, en el viaje y en las 

transferencias de modo).
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Metro
Cll. 26 Alimentadoras 53 km.

Longitud  (Km)

Costo

(Millones COP)

53

$5.231.000

14

$7.876.000

1.280.000

Abordajes diarios 
adicionales en masivo

(base: 3,520,000)

407.000

Ahorro de tiempo al día 
en transporte público

(horas)

Canasta A
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18,4 km. 42,4 km.Metro
Cll. 63 Alimentadoras

Longitud  (Km)

Costo

(Millones COP)

18

$9.214.000

42

$4.182. 000

1.190.000

Abordajes diarios 
adicionales en masivo

(base: 3,520,000)

340.000

Ahorro de tiempo al día 
en transporte público

(horas)

Canasta B
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19.5 km.

29 km.
Metro
Cll. 72 Alimentadoras

Longitud 

Costo

(Millones COP)

25 Km

$9.885.000

33 Km

$3.244.0O0

990.000

Abordajes diarios 
adicionales en masivo

(base: 3,520,000)

310.000

Ahorro de tiempo al día 
en transporte público

(horas)

Canasta C
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22.4 km.
Metro

Cll. 100 Alimentadoras

Longitud  (Km)

Costo

(Millones COP)

22 Km 

$11.377.000

17 Km

$1.459.000

971.000

Abordajes diarios 
adicionales en masivo

(base: 3,520,000)

323.000

Ahorro de tiempo al día 
en transporte público

(horas)

Canasta D
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17 km.
Metro
Cll. 53

Longitud  (Km)

Costo

(Millones COP)

17 Km

$13.305.000

560.000

Abordajes diarios 
adicionales en masivo

(base: 3,520,000)

82.000

Ahorro de tiempo al día 
en transporte público

(horas)

Canasta F
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Resumen Resultados año 2030

846.000 

666.000 

334.000 

183.000 

95.000 

434.000 

524.000 

656.000 788.000 

461.000 

A- CL 26 B- CL 63 C- CL 72 D- CL 100 F- CL 53

Abordajes diarios adicionales en transporte masivo 
por metro y troncales alimentadoras

Abordajes diarios adicionales en Transmilenio Abordajes diarios adicionales en Metro

1’190.000

990.000 971.000

556.000

1’280.000
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17 km.

Resumen Resultados año 2030

407.000 

340.000 

310.000 
323.000 

82.000 

A- CL 26 B- CL 63 C- CL 72 D- CL 100 F- CL 53

Ahorros de tiempo de viaje al día en transporte público (horas)
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17 km.

INDICADOR PROXI DE LA CALIDAD DEL SERVICIO  

23.000 

28.000 

33.000 

40.000 

28.000 

47.000 

44.000 

41.000 

44.000 

55.000 

47.000 

44.000 

40.000 

44.000 44.000 

A- Elevado- CL 26 B- Elevado- CL 63 C- Elevado- CL 72 D- Elevado- CL 100 F-Subterráneo- CL 53

Cargas máximas de pasajeros en la hora pico  
en las principales líneas del Sistema.  Proyección al 2030

Carga máxima metro (HP) Carga máxima TM (HP) Carga de la caracas (HP)
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Alternativa base modificada 
– 100% túnel

Alternativa A.1 – 68% túnel, 
32% viaducto

Alternativa B.1 – 41% túnel, 
59% viaducto

Alternativa B.2 – 41% túnel,
59% viaducto

Alternativa C.1 – 31% túnel,
69% viaducto

Alternativa C.2 – 31% túnel,
69% viaducto

Alternativa D.1 
– 100% viaducto

Alternativa D.2
– 100% viaducto

Canasta C

19.5 km.

29 
k

m.

Metro
Cll. 72 Alimentadoras

Longitud 

Costo (Millones COP)

25 Km

$9.885.000

33m

$3.244.0O0

990.000

Abordajes diarios 
adicionales en masivo

(base: 3,520,000)

310.000

Ahorro de tiempo al día en 
transporte público

(horas)
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Alternativas Evaluadas y Comparadas 
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Resultados Matriz de Evaluación Multicriterio
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Integración de Estaciones



Economías del Opex: 
Maximización de la velocidad comercial
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Tipologías de estaciones PLMB

Mezzanine
4 estaciones

Edificios de acceso
12 estaciones



Estaciones Descentralizadas

Componentes

1. Plataformas de embarque

2. Edificios de acceso laterales
• Venta y Recarga Tarjetas
• Transporte Vertical
• Cuartos Técnicos
• Controles
• Áreas de comercio y servicio. 

Objetivos

• Arquitectura BioClimática
• Ahorros Opex
• Reducción del impacto urbano y visual
• Captura de Valor 

2

2

1
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Estaciones Descentralizadas



Estación Centro Histórico Calle



Estación Integrada con Transmilenio



Sótanos Estaciones (12)



Transformación de Corredores: TOD
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Componente Urbanístico



MODELO DE GESTIÓN
Enfoque en Riesgos

• EMB: Adquisición Temprana de Predios

• EMB + ESP: Traslado Anticipado de Redes

• EMB: Pruebas de Fallas de Pilotes

Sector privado: Sector Público:

• Diseños de Detalle
• Cantidades de Obra/Precio
• Integración
• Otros

• Predios y Redes
• Gestión de Tráfico
• Demanda
• Otros



Traslado Anticipado

de Redes

-TAR-



Traslado Anticipado de Redes -TAR-

Desde que se definió el trazado, la EMB inició trabajos conjuntos con las
empresas prestadoras de servicios públicos, orientados a:

1. Actualizar las bases cartográficas del corredor
2. Identificación de conflictos
3. Diseño de alternativas de despeje
4. Obras de despeje

Actualmente se desarrollan las actividades 4 y 5



Fases del Proyecto y Acompañamiento



Modelo de Gestión del Proyecto

Entidad dueña del Proyecto
(Contratante) 

Consultor
Apoyo y seguimiento en el 

desarrollo del Proyecto

Responsable de la PLMB Garantiza cumplimiento de 
compromisos contractuales del 

concesionario

Contrato

Información



Capacidad de Endeudamiento: COP 10,5 Bn Riesgo AAA



Concesión Integral



Obra Civil Pago en Colombia (Aprox)
Equipos y Material Importado (Aprox)

Financiación del CAPEX de la PLMB – Tramo 1
(Cifras en millones de dólares aproximadas, calculadas a USDCOP 3.200)



PMO

Prestar a la EMB servicios de consultoría especializada en gerencia de proyectos
(Project Management Office “PMO”)

• Apertura del Proceso de Selección: Julio 2018
• Adjudicación: Diciembre 2018
• Inicio de Actividades: Enero 2018
• Plazo: Igual al periodo de construcción del proyecto + 18 meses
• Modalidad de Contratación: Concurso de méritos (Ley 80 de 1993)



Interventoría (Inspección Técnica)

Prestar a la EMB los servicios de consultoría para la coordinación, control y supervisión del
contrato de concesión durante la etapa de construcción.

La interventoría será responsable de la verificación del cumplimiento por parte del
Concesionario de sus obligaciones contractuales bajo los términos y condiciones que se
establezcan en el Contrato de Concesión

• Apertura de licitación: Enero de 2018
• Inicio de Actividades: Septiembre 2019
• Plazo: Igual al periodo de construcción del proyecto + 12 meses

• Modalidad de contratación: Selección Basada en Calidad y Precio, establecida en las
Políticas para la Selección y Contratación de Consultores Financiados por el BID



Proceso de Selección Concesionario

• Regido por Políticas para la Adquisición de Bienes y Obras Financiadas por el
Banco Interamericano de Desarrollo GN-2349-9.

• Fases:

i) Precalificación (Verificación cumplimiento de requisitos habilitantes).
ii) Retroalimentación con los Precalificados y
iii) Licitación Pública Internacional.

• Las publicaciones de los proyectos y documentos definitivos requieren de
“No Objeción” del BID (Líder de Bancos cofinanciadores) para cada uno de los
pasos



VISITE NUESTRA PAGINA www.metrodebogota.gov.co



Conclusiones

Lecciones Aprendidas

Instancias Políticas:  Espacios fiscales
Instancias Técnicas:  Optimización de proyecto

Modelo de contratación:  

• Capacidades institucionales de gestión de riesgos
• Fuentes de Financiación

• Disponibilidad (cantidad)
• Minimización de Costos de capital


